4. Deinde est peccatum, quod Lex & Decalogus prohibet, adulterium scilicet, furtum, homicidium, inuidia, luxuria, &c. Qui ergo in illis delectantur & vivunt sine pœnitentia & cœlatione, non habent fidem consequendę misericordię Dei, alioqui cessarent, et si

ore

ore se iactant habere fidem, efficacia tamen Fidei nō sequitur, donec resipiscāt: effectum ergo Gratiae non habent, nec illa manet in peccatis contra legem factis, et si fides oris manet: ideò nihil valet illa fides. Ephes. 5. Hoc autem scitote, quoniam nullus avarus, fornicator, &c. 1. Corinth. 6. Neque molles, neq; fornicatores regnum Dei possidebunt, id est, dum sine cessatione pergunt in vitijs. Ideò filius hominis veniens, putásne inueniet fidem in terra? Lucæ 18. Vbi ergo est pœnitentia, emendatio vitæ & timor D E I atque præceptorum obseruantia, ibi adesse fidem veram demonstratur & agnoscitur.

## CAPVT VI.

## ARGVMENTA.

1. *Qua de causa dicitur quod Fides iustificet, id est, iustum faciat coram Deo peccatorem.*
2. *Cur Apostolus dicit, quod gratis iustificamur gratia ipsius Christi, Rom. 3.*
3. *Quomodo intelligendum, quod idem Apostolus dicit, quod iustificamur Fide sine operibus legis.*

T clarè intelligatur, quare Fidei tribuitur iustificatio, oportet primum notare præmissionem Dei, nempe quod Deus pater nobis promisit se velle nostri misereri, delere peccata & remittere propter nomen Christi Acto. 10. Huic omnes Prophetae testimonium perhibent, &c. Item, promisit vitam credenti in Christum, Ioan. 3. His præmissionibus Dei assentiri, credere, & velle sibi eas exhiberi, non aliter contingit nisi per fidem. Fides primò antè omne opus credit & assentit præmissioni & verbo Dei, quæ credit veracem, & quod impossibile sit, Deum men-

B 4 tiri

tiri posse, Heb. 6. Et nunc propter hanc fidem, quod credo diuinæ promissioni tanquam veraci DEO, quod verbum eius est summa veritas, vult me Deus iustum pronunciari, & reputari iustum. Sic Abraham credidit Deo, & promissioni eius & verbo, atque haec fides reputata est sibi ad iustitiam, id est, quod eum Deus iustum reputauerit, quia illi credidit, Genes. 15. Sic Deus per fidem preputium, id est, gentes, & ex fide circumcisionem, id est, Iudeos iustificat, scilicet qui credunt diuinæ promissioni in Christo nobis factæ antè omne opus.

Insuper recte capiendum est, quomodo nunc fides dicitur iustificare, nempe apprehensiæ, non effectiæ: quod sic patet: Hoc enim quod nos iustificat effectiæ, est extra nos, id est, ipsa gratia & promissio gratiæ propter Christum, est res extra nos. At fides est res in nobis existens atque optima virtus. Sed quoniam ipsa Dei misericordia, gratia, Deus iustificat effectiæ peccatorem, ideo Deus nos non iustificat propter fidem, prout est virtus in nobis, qua mereretur iustificationem. Sed quia fides credit & assentit & cupit gratiæ promissam propter Christum, quæ gratia effectiæ iustificat: Ideo fides dicitur iustificare, quia apprehendit Dei promissionem, & illi assentit, non quod ipsa fides efficeret aut mereretur iustificationem: Misericordia & gratia Dei non potest apprehendi sine fide: Ideo cum dicitur, fidei iustificamus: sic est intelligendum, quod misericordiæ fiducia iusti pronunciamur, aut per Dei misericordiam iusti reputamur credentes in Christum. Haec omnia probat Apostolus Ephes. 2. inquires: Gratia enim estis ieruati per fidem, scilicet quia credidistis verbo & promissioni diuina, et non ex vobis, quia gratia & misericordia Dei est res extra nos: Dei donum est exhibitiō misericordiæ & gratiæ propter Christum, non ex operibus, id est, meritis nostris, ne quis dicatur scilicet,

scilicet, quod suo merito & propria iustitia meruerit iustitiam, id est, remissionem & salutem. Tota res ergo in hoc pendet, ut credatur & assentiarur promissione diuinæ: Et hanc fidem Deus approbat, & exhibet gratiam, qua iustificat effectiue.

Apostolus inquit Rom. 3. Omnes peccauerunt, & 2. egent gratia Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, &c. Quare signanter exprimit, particulam illam, gratis? Respondeo, ut conscientia turbata, esset certa de remissione peccatorum propter Christum: Nam per terrefacta conscientia non dubitat vtrum Deus remittat peccata; sed hoc disputat, an indignis, & vtrum gratis remittat, maximè quandò non præcesserunt merita, neque aliqua satisfactio aut obseruantia præceptorum: etiamsi præcesserint merita obseruantiae præceptorum, non tamen certa est, an sint efficientia, an possint placare irā Dei, quando nemo sic obedit legi Dei & seruat præcepta, sicuti deberet: reclamat caro oppresa peccato, ne opus sic perfectè fiat, vt debet: iam obijcit dignitatem, iam indiguitatem. Ideo expressit signanter Apostolus particulā, gratis, ut conscientia cōsoletur, credens promissione diuinę, quod propter Christū, propter quem promissio gratiæ facta est, & non propter sua merita, dignitatem & satisfactionem iustificetur, & Deus velit iustificare. Et ideo inquit gratis, ut promissio sit firma & certa, Rom. 4. quia conscientiæ perpetuo dubitarent de remissione peccatorum, si penderet ex conditione dignitatis nostræ. Et quia hinc non dependet, remissio scilicet, sed à promissione gratuita Dei, ideo dicitur gratis: non tamen sic gratis, quasi particula excluderet pœnitentiam, fidem, sacramenta, &c. Sed sic, quod beneficium transfertur in promissam misericordiam, quæ causa est iustificationis: & non in nostram dignitatem, ut sola gloria gratiæ Dei laudetur, Ephes. 1.

Apostolus inquit Roma. 3. Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis, &c. hæc sententia, oportet rectè capiatur: totum quod habet homo, vel est fides, aut est obseruantia præceptorum Dei: his duobus coram Deo ambulat: Sed Deus fidem in re iustificationis exigit: primò, propter quā vult credentem peccatorem iustum pronunciari, cuius causa est, Quia tota salus nostra atque iustificatio dependet à Dei bonitate, misericordia & gratia, tanquam à causa, & non ab operibus nostris: Dei promissio atque voluntas est, quòd propter Christū vult nos reputare iustos & saluos, & non propter nostra opera, merita, iustitiam & dignitatem nostram. Huic ergo promissioni oportet assentiri & credere antequam aliquod opus fecero. Fides ergo est aliud nihil, nisi assentiri & credere, & velle sibi exhiberi hanc promissionem gratiæ propter Christum. Hæc sola accipit, id est, fasset hanc promissionem Dei: ideo dicit Apostolus, quòd iustificamur fide, id est, iusti reputamur, quia credimus & assentimus diuinæ promissioni sine operibus legis, non propter opera legis, merita, ac iustitiam nostram, sed quia credimus Deo & suæ promissioni. Summa rei est, credere huic promissioni diuinæ, quòd Deus propter Christum, credentem in illum, vult iustificare & salvare, & non propter nostra opera bona & iustitiam. Ex quo sequitur, quòd qui in alia re aut per aliam rem, opus, iustitiam, vult iustificari ac saluari, & non per fidem promissionis diuinæ, is à Christo cadit &c. At Paulus: Legem ergo destruimus per fidem in promissionem Dei? Absit, immò statuimus: Nā obedientia Legis debet sequi iustificationem in gratiarum actionem accepti beneficij, in retentionem illius, Roman. 8. ad sacrificia offerenda Deo. Non debet præcedere, quasi propter merita & iustitiam Legis contingat iustificatio: misericordia & gratia Dei

Dei propter Christum promissa exhibetur per fidem; qua accepta, sequi debet obedientia Legis. Et sic placet Deo, quia per fidem persona iustificata est, habetque sua præmia in hac & post hanc vitam, 1. Corinth. 3. Non ergo Lex, id est, bona opera destruntur, sed statuuntur, quia docetur quod debet esse fructus iustificationis, qui ostendunt & declarant adesse iustificationem in homine. Et quia Deus propter suam promissionem gratuitam vult credentes in Christum iustificare, sequitur quod nec opera præcedentia fidem aut sequentia, iustificant effectuè, sed benè declarant & ostendunt. Soli ergo Deo gloria propter suam immensam misericordiam.

## CAPVT V I I.

## ARGVMENTA.

1. Quomodo clare & recte intelligitur, quod fidem iustificet absq; operibus legis.
2. Quid per opera legis intelligi velit Apostolus.
3. Quod non reiciuntur bona opera, sed exiguntur, ac sola falsa opinio de illis reicitur.

Postolus vbiq; quærens ac laudans gloriam gratiæ Dei, Ephes. 1. apertè inquit Rom. 3. Arbitramur hominem iustificari fide absq; operibus legis, hoc volens, cùm origo & causa nostræ iustificationis & salutis dependeat & consistat à promissione Dei, quod Deus propter suam bonitatem & misericordiam promisit se nobis velle misereri propter Christū in quem credimus. Et illum constituit solum propitiatorem nostrum, propter cuius sanguinem nostrum vult misereri, Rom. 3. Non proposuit Deus aliud propitiatorium, propter quod promitteret se velle nostri mise-

misereri, nullum opus, iustitiam, meritum hominis, sed solum unicum Christum filium suum. Ideo quia fides assentit, credit huic promissioni, & vult sibi exhiberi gratiam promissam propter Christum, & in nihil aliud respicit, nisi in solam gratiam promissam in Christo, & illam cupit: ob id dicitur, quod fides iustificat, id est, apprehendit promissam gratiam in Christo: hoc enim nullius opus facit. Nam fides oportet praecedat omne opus: quid enim est opus absque fidè? Fides ergo in homine primus actus & opus hominis est, qua promissioni diuinæ creditur, & qua apprehenditur. Summa igitur salutis in hoc dependet, credere & assentire promissis Dei, & non specialia nobis constituere propitiatoria sine voluntate & commissione diuina: Ergo fides credens diuinæ promissioni, iustificat, apprehendit gratiam promissam propter Christum, cum ob id fides dicitur iustificare, propter apprehensionem, non effectuatem.

Per opera legis Apostolus vult intelligi etiam opera ex fide facta, post acceptam iustificationem, ut probet nulla opera omnino, quantumuis bona, iustificare. Nam Galatæ crediderant in Christum, fide iam iustificati erant, & virtutes atq; miracula etiam operabantur, Galat. 3. Et fides quæ operabatur virtutes in vobis, &c. Non ergo opera eorum erant ex viribus carnis antè fidem sine Spiritu Sancto, sed erant opera verè bona in lege precepta ex fide, operante in eis Spiritu Sancto, facta: Et tamen quia paulò post seducti à Pseudapostolis, incipiabant eisdē suis operibus tribuere vim iustificandi effectuam: ideo Paulus vocat eorum opera, opera legis antè fidem aut post fidem à iustificatis facta: iustificant autem, quia iam fides absq; operibus apprehendit gratis misericordiam. Deinde Abrahæ opera fuere præstantissima, obtulit filium suum, Gen. 22. Obediebat Deo, reliquit cognationem & patriam, Gen. 15. Et sic erant opera

pera eius ex fide facta, id est, post fidem, ut nemo quis quam ei comparari operibus suis possit, ne dūm pre-  
ferri. Attamen Apostolus negat Abraham iustifica-  
tum ex operibus, Rom. 4. ergo nulla alia opera iu-  
stificabunt, nulla igitur opera effectiū iustificant,  
neq; antē neque post fidem, sed fides quae assentit &  
credit huic promissioni, quod Deus propter filium  
vult misereri credenti, illa facit, ut Deus iustum pro-  
nunciet peccatorem. In super dicit Apostolus Rom.  
3. nos iustificari gratis per gratiam Christi Ex operi-  
bus autem iustificari, non est gratis, quia operanti  
meritis imputatur secundum debitum, non iuxta  
gratian, ut 1. Cor. 1. quod Christus factus est nobis  
iapientia à Deo & iustitia, &c. Si ergo Christus est  
iustitia nostra, & nos Christum nullo opere, sed fide  
apprehendimus: manifestum est, quod fide iustifica-  
mur, non operibus. Ex quo sequitur, quod qui ope-  
ribus suis quantumvis bonis iustitiam tribuit, ille o-  
pera manuum suarum adorat pro Christo filio Dei,  
quae est summa idolatria. Et quod Iacobus 2. cap,  
dicit, Abraham operibus iustificatum esse, non potest  
intelligi de iustificatione effectiua, sed tantū de iusti-  
ficatione declaratiua, quia opera ostendunt & testan-  
tur iustificationem esse veram & completam sive cō-  
summatam: que si non sequuntur fidem sive iustifica-  
tionem, certum est ibi nō esse iustificationem veram.

Dum tribuitur iustificatio fidei, non abiciuntur  
bona opera ne siant: obedientia enim legis necessa-  
rio exigitur, sed falsa opinio scilicet illa, quod puta-  
mus nos nostris operibus posse & velle mereri gra-  
tiam, iustificationem & salutem, hic hoc modo, alias  
alio, hic ædificio, stipendio largo, alter peregrinatio-  
ne, hic suffragijs sanctorum vult salvati, alter sacri-  
ficio Missæ vult liberari animas &c. hic per obseruan-  
tiam præceptorum Dei Nemo enim ponderat & at-  
tendit promissionem illam Dei, quod solūm propter  
Christum

Christum vult misereri & exhibere gratiam credenti & poenitenti, Act. 10. Ioan. 3. quod illū constituit propitiatorium nostrum, Ro. 3. Sed si quisquam vult hoc trahere ad opus suum operatum, putans, quòd Deus propter illud velit misereri, quando hoc nō promisit &c. ideo hęc falsa opinio rei cienda est, non studiū bonorum operum. Alius ergo finis tribuendus est operibus nostris, quām iustificatio & salus, scilicet retētionis beneficiorum Dei per Christum, & gratiarum actionis. Et quia sunt nostra sacrificia & obedientia erga Deum, & etiā quòd habeant sua p̄em̄ia h̄ic & in futura vita. 1. Cor. 3. Vnusquisq; mercedem accipiet secundū suum laborem. Hoc iam certamer Ecclesia habet: Nam sinceriores docent, quòd promissio ni diuinæ sit credendum & assentiendum. Et hanc fidem Deus acceptat, & ex sua misericordia nos iustos pronunciāt: at sunt qui hoc operibus tribuūt, scilicet quòd propter illa, & non propter fidem promissionis diuinæ, iusti pronunciantur. Ergo audienda est sententia Pauli, qui arbitratur fide & assensione promissionis diuinæ iustificari, & nullis operibus nec antè aut p̄ost fidem. Credere ergo verbo Dei, ac promissioni diuinæ, facit quòd iusti pronunciamur, non opus operatum nostrum. Nota, Fides vera iustificat, id est, principiō apprehendit, cupit promissam misericordiam in Christo, sed sola non manet: nā statim p̄ost apprehensam Dei misericordiam per fidem in Christum datur Spiritus Sanctus, quo incipit per charitatē operari fides, Gal. 5. Dei p̄cepta seruare in gratiarū actionem, castigare corpus, &c. quibus non meretur iustificationē iam gratuitē acceptā, sed alia p̄em̄ia. Si enim hęc opera non sequerentur iustificationem fidei acceptam, non retineretur iustificatio: attamen hoc signanter oportet notare, quòd remissio peccatorum primò fit antè donationem Spiritus Sancti, & omne opus bonum apprehēsa iustificatio-

ne per

ne per fidem, eodem momento eadē fides accipit Spī  
ritum Sanctum, qui statim accedit & operatur suos  
fructus.

## CAPVT VIII.

## ARGVMENTA.

1. *Quomodo fides vera solum attendit & ponderat promissiones, & illis assentit in re iustificationis:*
2. *Quomodo leges, opera, cæremoniæ ac ritus extra estimationem iustificationis seruati, non nocent, nec derogant fidei.*
3. *Quid sit excidere à Christo & fidei.*

**F**ides est aliud nihil, nisi assentiri promissionibus Dei, & contentari illis, non aliud medium querens iustitiae & salutis quam quod Deus proposuit & obtulit, id est, Christum, propter quem vult nobis misereri gratis, Roman. 3. Hoc sic statuit & promisit quare per nullam aliam rem aut medium acceptari potest iustitia & salus, nisi illo quod Deus statuit & proposuit. Sic dedit vnigenitum suum, ut omnisi qui in illum credit, non pereat, sed habeat vitā æternam. Nostra ergo opera non sunt media, per quæ Deus promiserit se nobis misereri: sed bonitas illius & Christus, propter quem promissa est gratia. Hoc fides certò tenet & credit, attendit & ponderat. Magna ergo res est, credere diuinę promissioni, ac illi tribuere vim effectiuam iustificationis.

Insuper Christianum facit hæc Fides, quod credit diuinę promissioni, scilicet quod propter Christum acquirimus per fidem iustificationem & vitam æternam. Hoc etiam ybique docet scriptura nos propter Christum exaudiri, esse gratos Deo Patri, esse filios Dei, & hæredes regni Dei, Ioann. 16. & Ioann. 1.

Rom. 8.

Rom. 8. Non ergo facit Christianum traditio, leges, cérémonie, neq; cibus vel potus aut vestitus, neque masculus, neq; fœmina, Galat. 3. Sed fides illa in Christum, credere diuinę promissiōnē & verbo Dei, facit Christianum: opera pia & obedientia præceptorum, declarant & testantur benè Christianum: sed illa fides in promissionem Dei, facit Christianos.

Quia fides nos facit filios Dei, & quatenus place-  
mus Deo, eaq; in Christo viuimus, & in spiritu ambu-  
lamus corām Deo, credentes quoniam propter Chri-  
stum ex misericordia & gratia saluamur, in illum so-  
lum totum negotium salutis nostræ transferentes:  
hoc dum spiritu & corde agimus in fide, nihil noce-  
bunt leges, cérémoniae, varij ritus, fidei in Christum,  
quia illis non tribuimus salutem. Ideò Euangelium  
dum hic in corpore viuimus, sinit nos vti moribus &  
legibus ac cérémonijs omnium Gentium, sicut Ci-  
bo, Potu, Aëre, Sale, Pluuia, & cæteris vitę necessariis  
ad vitam corporalem. Sic Abraham, Dauid, Iob & si-  
miles placebant Deo fide in futurum Messiam: et  
iam erant Deo grati, & fide coram eo ambulabant,  
habebant & Spiritum sanctum. Sic Loth habitabat  
cum Sodomitis, Genes 19. Cum illis vtebatur cibo  
& potu ac ritibus & legibus terræ, attamen spiritu &  
fide viuebat Deo. Sic hodiè Christianus qui fide pla-  
cket Deo, & habet Spiritum sanctum, interim dum vi-  
uit in hoc corpore, moribus & legibus præsentibus,  
quibus cum viuit, vti potest sine periculo conscienc-  
iæ. Sic Paulus 1. Corint. 9. inquit: Omnibus omnia  
factus sum, omnium me seruum feci, vt lucrifacerem  
omnes: cum Iudæis vtebar Iudaicis ritibus & legi-  
bus, cum gentibus ritibus eorum, cùm infirmis erā  
infirmus. &c. hoc nihil nocuit fidei suæ qua Deo vi-  
uebat. Christianus enim duplē vitam habet: pri-  
mō spiritualem, qua in fide Iesu Christi consistit, qua  
credimus nos saluari ex misericordia Dei propter  
Christum

Christum, Philipp. 3. Nostra conuersatio in cælis est.  
hæc vita cōsistit in fide, timore, dilectione Dei, in fru-  
ctibus Spiritus sancti, ad Galat. 5. Rom. 14. Regnum  
Dei non est cibus & potus, sed est iustitia, pax & gau-  
dium in Spiritu sancto tales nouit Deus, qui sic in  
Spiritu viuunt, qui sunt eius. Est quoque alia vita  
Christiani, scilicet corporalis, qua viuimus in corpo-  
re, & cum hominibus vtimur legibus, ritibus, ac cœ-  
remonijs tanquam pædagogia, & disciplina qua coēr-  
centur carnales, 1. Timot. 1. Lex posita est iniustis &  
adulteris. Et hæc corporalis vita, siue leges & ritus,  
non impediunt alteram, id est, spiritualem vitam,  
qua soli Deo viuimus. Nam Euangelium non est  
mundana politia, sed est vita spiritualis in fide, re-  
gnans corām Deo: attamē sinit hīc vti legibus omni-  
um gentium, & iubet etiam obedire magistratui, Ro.  
13. & illorum creaturis, id est, ordinationibus, riti-  
bus, legibus & præceptis. Igitur Euangelium & fides  
benè secum patitur leges, ritus, & cœremonias, si in  
debitum finem ordinantur.

Apostolus increpat Galatas, quòd à Christo exci-  
derint, inquiens Galat. 5. Si in lege iustificamini, id  
est, vultis iustificari, euacuati estis à Christo, à gratia  
excidistis. & 1. Timoth. 4. inquit futurum, vt quidam  
discessuri sint à fide, attendentes spiritibus erroris:  
sed excidere à Christo, à gratia & fide Christi, est iu-  
xta mentem Apostoli, quandò hoc tribuitur culti-  
bus, operibus, cœremonijs, traditionibus, legibus  
&c. quod Christo debetur: nempè dum illis tribui-  
tur remissio peccatorum, & iustificatio corām Deo.  
Hoc enim soli Christo debetur, propter hunc Deus  
Pater promisit se nostri misereri velle, & non pro-  
pter opera, leges, ac traditiones nostras. Ideò perni-  
ciosus error est, tribuere his legibus & cœremonijs  
iustificationem, quamvis semper error iste hæsit in  
mundo, nec Prophetæ, neque Christus aut Apostoli  
C poterant

poterant in toto eradicare illum errorem.

Sic Iudæi doctrina iustificationis plurimum offendebantur, quando correcti à Prophetis & Doctoribus, quod legi tribuebant iustificationem, & quod per opera legis consequerentur remissionem peccatorum, & quod hac fiducia suæ iustitiae, cultum cumulabant & sacrificia. Ideò occidebant Prophetas, Christum & Apostolos, obstinati in hoc errore. Tales igitur euacuantur à Christo, à fide discedunt: volentes suam iustitiam statuere ideo Dei non erant pacies, Rom. 10.

## CAPVT I X.

## ARGUMENTA.

1. Quid significet hoc verbum Gratia, & quid sit.
2. Quibus detur.
3. Quomodo sit causa, quod omnia opera nostra Deo placeant, & sint meritoria.